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  13مدیریت                                                                 فصل اول / مفاهیم کلی سازمان و 

  
 پیشگفتار       

در طول سه دهه گذشته شرایط اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادي جهـان آنچنـان دسـتخوش        

ی توان اندك شباهتی میان سازمان ها  و شیوه هاي مـدیریت  تغییر و تحول بوده است که به زحمت م

  در زمان قبل از آن و حال یافت.

         سازمان ها، به مثابه یک پدیده تکامـل یافتـه قـرن حاضـر، بسـتر واقعـی ایـن تحـولات بـه شـمار                

ر روي چالشـها  می روند.آینده از آن کسانی است که امروز با تمام توان، همت و خستگی ناپذیري خود ب

و مسائل مبتلابه سازمان خود کار می کنند و همه منابع و امکانات بالقوه و بالفعل را بـراي مواجهـه بـا    

  چالشهاي جدید به خدمت می گیرند.

اگر اعتقاد داریم که پیش نیاز یک جامعه متمـدن برخـورداري از سـازمانهاي توسـعه یافتـه اسـت؛            

رت و اقتدار واقعـی خـود را از مـدیران ارشـد، میـانی ، عملیـاتی و بدنـه        سازمانهاي توسعه یافته نیز قد

  کارکنان متعهد و حرفه اي خود به دست می آورند.

در این کتاب سعی شده است بـه شناسـایی سـازمان و مـدیریت پرداختـه و کارکردهـاي متنـوع و             

  کاربردي آن بررسی شود.

تاکنون در سازمان هاي مختلـف و در حـوزه سـازمان و     1380این کتاب نتیجه فعالیت بنده از سال    

مدیریت و همچنین حدود یک دهه تدریس در دانشگاه  و برگزاري دوره هاي آموزشی براي سازمان ها 

در این حوزه  می باشد. لازم به ذکر است این کتاب در ابتدا به صورت جزوه درون کـلاس هـا تـدریس    

جدیدتر تکمیل تر گردید .در ایـن بـین مطالـب و نوشـته هـاي      می گردید و به تدریج با ظهور مباحث 

اساتید ارجمند؛ دکتر سید مهدي الوانی، دکتر علی رضائیان، دکتر سـید رضـا سـیدجوادین، دکتررضـا     

نجف بیگی در نگارش و غناي این کتاب بسیار موثر بوده اسـت؛ همچنـین تـلاش شـده اسـت مباحـث       
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  گذار از تفکـر سـنتی بـه تفکـر فـن محـور و همچنـین نیـاز         دیگري که نیاز سازمان هاي قدیمی براي 

  سازمان هاي  نوپا ( استارت آپ ها) هستند در این کتاب درنظر گرفته شود.

      طرح کلی فصول این کتاب با توجه بـه شـرایط موجـود در سـازمانهاي ایرانـی و دلمشـغولی هـا و             

  ست.نیاز هاي مدیران و کارکنان آنها تدوین گردیده ا

       فصل نگارش شـده اسـت کـه  نیـاز گـروه هـاي متعـددي از مخاطبـان را برطـرف           8این کتاب در      

می کند:گروه اول، دانشجویان مدیریت و حسابداري در گرایش هاي مختلف در دوره هاي کارشناسـی ؛  

ه سـوم،  گروه دوم، دانشجویان مدیریت در دوره هاي کارشناسی ارشـد در گـرایش هـاي مختلـف؛ گـرو     

متقاضیان شرکت در کنکور مدیریت در مقاطع تحصیلات تکمیلی؛ گـروه چهـارم، مـدیران و کارکنـان     

سازمان ها و شرکت هاي دولتی و خصوصی و در نهایـت گـروه پـنجم، مدرسـان دوره هـاي سـازمان و       

  مدیریت در کارگاه ها و کلاسهاي آموزش آزاد.

دي ندارد و کلیه مسـائل سـازمان و مـدیریت را پوشـش     ادعاي کتاب حاضر این نیست که هیچ ایرا     

داده است و امید است همکاران و صاحب نظران در ایـن حـوزه در تقویـت بیشـتر ایـن کتـاب بنـده را        

راهنمایی نمایند تا بتوان با توجه به بازخوردهاي صادقانه ایشان در ویرایشهاي بعدي لحـاظ و اسـتفاده   

  شود.

  

  محمدجعفر زرین نگار                                                                                                           

  1397-تهران                                                                                       

  

  

  


